
 
 

1 

 

 
DETERMINAZIONE N. 93/2014 

DEL 24 OTTOBRE 2014 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2014 e Pluriennale 2014/2016 - Servizio                                          
del Personale 

 

   Il Direttore Generale  

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’ Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03.02.2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 78 del 08.07.2014  con il quale la Dott.ssa 

Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

VISTA la L.R. n. 27 del 22.12.2011 – “Riforma della L.R. 15/65 (istituzione di un Fondo per 

l’integrazione del trattamento di quiescenza, di previdenza e di assistenza del personale 

dipendente; 

VISTA la  L.R. n. 40 del 30.12. 2013, art.7 – Norme urgenti in materia di agricoltura, di 

previdenza integrativa del comparto regionale e disposizioni varie; 

VISTA la richiesta di variazione al bilancio 2014 formulata dal Servizio del Personale 

riguardante i capitoli in Uscita SC01.0034 e Sc01.0036 per complessivi € 3.675.906,41 e in 

Entrata  EC000.001 di pari importo; 



 
 

2 

PREMESSO CHE 

- i dipendenti dell’Agenzia  Laore godono di un fondo integrativo del trattamento di fine 

servizio “Fondo di Previdenza” disciplinato da un regolamento approvato con Delibera del 

C.di A. ETFAS n. 4662 del 17.09.1956, successivamente modificato con delibera del  C.di A. 

ETFAS n. 10439 del 22.09.1969; 

- il regolamento dispone che il Fondo sia alimentato da aliquote di contribuzione del 5% e del 

10% rispettivamente a carico del dipendente e dell’Amministrazione; 

- con L.R. 27/2011, recante norme di riforma del FITQ, è stata disciplinata la riforma della 

previdenza integrativa complementare dell’Amministrazione Regionale e previsto all’art.14 

che Agenzie, Aziende, Enti e Istituti del comparto si adeguino alla legge regionale secondo le 

modalità stabilite con Delibera di Giunta; 

- con deliberazione n.12/16 del 20.03.2012 la Giunta Regionale ha impartito le direttive 

specifiche ai fini dell’adeguamento delle disposizioni contenute  nella L.R.27/2011; 

- con determinazione n. 31/2013 del 24.05.2013 il Direttore Generale dell’Agenzia ha 

proposto l’adeguamento del Fondo alle prescrizioni introdotte dalla suddetta L.R.27/2011 e 

dalla conseguente Delibera di Giunta, nonché sospeso il versamento al Fondo di Previdenza 

del contributo di propria spettanza; 

- con l’art. 7 della L.R. 40/2013 viene disposto che l’art. 14 della L.R. 27/2011 trova 

applicazione, fino alla nuova contrattazione collettiva, solo nei confronti dei fondi che non si 

trovano in equilibrio gestionale economico e finanziario; 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione  2/2014 del 16.01.2014 il Direttore Generale, accertato che il Fondo 

di Previdenza dei dipendenti dell’Agenzia si trova in equilibrio gestionale economico e 

finanziario, ha disposto l’annullamento della determinazione n.31/2013 del 24.05.2013, 



 
 

3 

confermando fino alla nuova contrattazione collettiva e sin dall’entrata in vigore della L.R. 

27/2011 il previgente regolamento del Fondo; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Agenzia, avendo sospeso il versamento del contributo del 10% di propria spettanza dal 

mese di maggio 2012, ha provveduto, con le risorse accantonate in conto residui, al 

versamento di quanto dovuto per il periodo maggio 2012 – febbraio 2013; 

- per completare i versamenti di propria spettanza l’Agenzia ha la necessità di procedere ad 

una variazione in aumento dello stanziamento dei capitoli: SC01.0034 – Oneri previdenziali e 

assistenziali personale non dirigente – per € 3.577.906,41 e SC01.0036 – Oneri previdenziali 

e assistenziali personale dirigente – per € 98.000,00; 

- la L.R. 40 del 30.2.2013 è intervenuta successivamente alla predisposizione del Bilancio 

2014 e pertanto si tratta  di spese impreviste e non vi è disponibilità nel relativo fondo; 

- a copertura della maggiore spesa di € 3.675.906,41 si dovrà provvedere pertanto con 

l’utilizzo di avanzo di amministrazione 2013; 

- VISTO il parere del Collegio dei revisori 

 

DETERMINA 

- di introdurre nel Bilancio di previsione 2014 le variazioni di  cui sopra; 

- di inviare la presente determinazione al controllo preventivo dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, dell’Assessorato della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio  e, per conoscenza,  al Consiglio Regionale; 

- di far pubblicare la presente Determinazione nel sito “sardegnaagricoltura.it”, nell’Albo 



 
 

4 

delle pubblicazioni dell’Agenzia LAORE Sardegna e nella rete telematica interna. 

 Il Direttore Generale   

               Maria Ibba 

      
 
 


